
              EVROPSKÁ UNIE                
Je oficiálně politická a ekonomická unie, která si klade za cíl zlepšit spolupráci v Evropě 

 

• Rozloha: 4 236 352 km² (7. místo na světě) 

• Počet členů: 27  

• Členské země: Belgie, Bulharsko, Nizozemí, Německo, Švédsko, Itálie, Francie, Rakousko, 

Česká republika, Slovensko, Španělsko, Finsko, ……… a dalších 15). 

• Počet obyvatel: 450 000 000 miliónů (3. místo na světě) 

• Hymna: Óda na radost (skladatel – Ludwig van Beethoven) 

• Významné osobnosti:  - Předsedkyně Evropské komise  Ursula von der Leyenová (NĚM.) 

- Stálý předseda Evropské rady  Charles Michel (BELGIE) 

• Hlavní orgány: Evropská rada – Brusel, Evropská komise – Brusel, Rada EU – Brusel, 

Evropský parlament – Brusel (zasedání, výbory), Štrasburk (zasedání), Lucemburk (sekretariát) 

Základní data o EU: 

• 9. května 1950 představuje francouzský premiér R. Schuman plán hlubší evropské spolupráce 

zajišťující trvalý mír a ekonomickou prosperitu. 

• V roce 1951 podepsalo 6 států (Belgie, Nizozemí, Lucembursko, Německo, Francie a Itálie) 

dohodu o založení Evropského společenství uhlí a oceli (ESVO). 

• 25. března 1957 rozšíření ESVO o Evropské hospodářské společenství (EHS) a Evropské 

společenství pro atomovou energii (Euroatom) – základ EU. 

• 1. leden 1993 – jednotný trh, který umožňuje svobodu volného pohybu zboží, služeb, osob a 

kapitálu. 

• 1. Listopadu 1993 – vznik názvu EVROPSKÉ UNIE. 

• 26. března 1995 – Schengenská dohoda, která umožňuje cestování přes vnitřní hranice bez 

pasových kontrol. 

• 17. ledna 1996 – ČR oficiálně podala přihlášku ke členství v EU.  

• 1. leden 2002 – 12 členských zemí EU začalo používat novou společnou měnu EURO (od roku 

2007 se Euro používá i na Slovensku). 

• 1. května 2004 vstupuje v platnost největší a v pořadí páté rozšíření EU (do EU vstupuje: Čr, 

Slovensko, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko, Slovinsko) – tyto státy 

se stávají členy EU. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ursula_von_der_Leyenov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Charles_Michel


• 2016 – referendum ve Velké Británii o vystoupené z EU a následně v roce 2020 31. 1. Velká 

Británie vystoupila z EU. 

Zajímavosti: 

• Pro cestu postačuje platný pas nebo občanský průkaz. 

• Po vstupu ČR do schengenského systému (v roce 2008) je možno cestovat do států EU bez 

zastavování při hraniční kontrole. 

• Měna – EURO €        1EURO = 26,5 Kč 

 

AKTUÁLNÍ MAPA 27 STÁTŮ EVROPSKÉ UNIE 

 

 


